PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.933

De 13 de fevereiro de 2003
Cria a unidade de saúde Ala Leitos-Dia para portadores de HIV/AIDS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

Considerando as adequações realizadas pelo Município no Pronto Socorro da Vila Xavier, para a implantação da “Ala Leitos-Dia para portadores de HIV/AIDS”, destinada ao atendimento de pacientes que necessitam de leitos durante curta permanência;

Considerando a vida profissional da Livre Docente Clara Pechmann Mendonça, que dentre as suas importantes atuações na área de saúde, destacou-se como responsável, por longos anos, pelo Laboratório da Santa Casa de Misericórdia, e as várias funções exercidas na Faculdade de Farmácia e Odontologia da UNESP, coordenando Grupos de Trabalhos Universitários, o desenvolvimento do Laboratório de Análises Clínicas da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, bem como a implantação do Núcleo de Hemoterapia da Regional de Araraquara;

Considerando que, mesmo após sua aposentadoria, alicerçada nos conhecimentos adquiridos, especialmente na experiência junto à comunidade, e frente aos avanços da AIDS, conseguiu, com alguns voluntários, criar o Grupo de Apoio e Solidariedade ao Portador do Vírus HIV de Araraquara – GASPA, cujo objetivo, além do apoio aos seus cadastrados é a realização de um amplo trabalho educativo de prevenção a DST/AIDS no Município e Região;

Considerando que a Professora Clara Pechmann Mendonça integrou a Administração Pública do Município, ocupando, por um ano, com muita dedicação e presteza o cargo de Secretária Municipal de Saúde;

Considerando, enfim, que o nome da Professora Clara Pechmann Mendonça se faz presente dentre as mais importantes autoridades na área de pesquisa farmacêutica, sobretudo em relação à AIDS;

[image: image1]
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.933  . . . . . .

D E C R E T A :

Art. 1.º Fica criada a Ala Leitos-Dia Prof.ª Dr.ª Clara Pechmann Mendonça, destinada ao atendimento de pacientes portadores do vírus HIV/AIDS.

Art. 2.º A Ala funcionará em prédio anexo ao Pronto Socorro da Vila Xavier, situado à Rua Amazonas, nº 700, e suas atividades operacionais serão regulamentadas por ato próprio da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro do ano de 2003 (dois mil e três).

 EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLELIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

DR. SÉRGIO DE OLIVEIRA MÉDICI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Arquivado em livro próprio número 01/2003. (“PC”).